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«0O TeppuropuajbHOil MPOrpaMMe roCy1apCTBEHHbIX TAPAHTHIl 0eCIJIATHOTO
OKa3aHMs IPaskIaHaM MeIUIMHCKOI momoiuu B ropoae Mockse Ha 2025 roa
U HA I1aHOBbIA nepuoa 2026 u 2027 roaos»

8. Kpurepum 10CTYIHOCTH M Ka4eCTBA MeIULUHCKOMN MOMOLIH
B coorBerctBum ¢ TeppuTtOopuanbHOM NPOrpaMMOM YCTaHABIMBAIOTCS
LIEJIEBBIE 3HAYCHUSI KpPUTEPUEB TOCTYIMHOCTH U Ka4eCTBa MEIMLIMHCKONW TOMOIIH, HA
OCHOBE KOTOPBIX KOMIUIEKCHO OLICHHMBAETCS YPOBEHb W JAMHAMHUKA CIEAYIOIIHUX

moKa3aTeJe:

Kpurepnn kauecTBa MEAUIMHCKON TOMOIIH

HanmeHnoBaHnue KpurepueB
prTepH 2025 2026 2027
Ka4yecTBa MeIULMHCKOM
n/n roja roja roxa
MOMOILIM
1 2 3 4 5
1. | donst BrepBbie BBISBIEHHBIX
3a00J1eBaHUl TTPU

npoduIaKTHIECKUX

MEUIIMHCKUX OCMOTpax, B TOM
qHCIie B paMKax 19.9 19.9 19.9
JUCTIaHCEPU3AlNH, B O0IIIEM
KOJIMYECTBE BIIEPBBIC B )KU3HU
3apETHCTPUPOBAHHBIX
3a00/I€eBaHUIl B TEUEHUE o1
(TIpOTIEHTHI)

2. | lons BOepBbIe BBISIBIEHHBIX
3aboseBaHU TIpU

poUIaKTUIECKUX
MEAUIIMHCKUX OCMOTpax
HECOBEPIICHHOJETHUX B 00IIEM 37 37 37
KOJIMYECTBE BIEPBbIE B )KU3HU
3apErUCTPUPOBAHHBIX
3a00JeBaHU B TEUCHHE TO1a Y
HECOBEPUIEHHOJIETHUX

(TIpOTIEHTHI)

3. | Jons BepBbIC BBISIBICHHBIX
OHKOJIOTHYECKUX 3a00JIEBaHUI
IIPU IIPOPUITAKTHUCCKHUX

pH PO 26,0 27.0 28,0
MCOUIIMHCKHUX OCMOTan, B TOM
YHCIIe B PAMKax

AUCIIaHCcepu3alunu, B O6H.ICM




KOJIMYECTBE BIEPBBIC B )KU3HU
3apEruCTPUPOBAHHBIX
OHKOJIOTMYECKHX 3a00JIeBaHUI B
TE€4YEeHHE rojia (IIPOLIEHTHI)

Jlost BiepBbI€ BBISIBJICHHBIX
OHKOJIOTMYECKHX 3a00JIeBaHUH
IIPU IPOPHIAKTUIECKUX
MCIUIIMHCKUX OCMOTpax, B TOM
qHcIe B PaMKax
JMCTIAHCEPU3AINH, OT OOIIEro
KOJIMYCCTBA JIML, TPOIICAIINX
yKa3aHHbIE OCMOTPBI (IIPOLIEHTHI)

0,03

0,03

0,03

JloJist MaIreHToB COo
37I0Ka4EeCTBEHHBIMHU
HOBOOOPA30BaHUSIMH, B3STHIX
MO TUCTIAaHCEpHOE HAOIII0ICHHE,
B 00I1IeM KOJINYECTBE MAllUEHTOB
CO 3JI0KaY€CTBCHHBIMU
HOBOOOpPa30BaHUSIMU
(mporeHTHI)°

97,0

97,0

97,0

JloJ1s1 maieHToB ¢ UHPapKTOM
MHOKap/a,
TOCHUTAJIU3UPOBAHHBIX B
nepsble 12 yacoB oT Havaa
3a00JieBaHusl, B 00IIEM
KOJINYECTBE
roCIIUTAIU3UPOBAHHBIX
NAIMEeHTOB ¢ MH(PAPKTOM
MHOKapAa (IPOLIEHTHI)

75,0

75,0

75,0

Jlo7sl MalMeHToB C OCTPHIM
nH(}apKTOM MHOKapa, KOTOPBIM
MTPOBEJICHO CTEHTUPOBAHUE
KOpPOHapHBIX apTepuil, B

00IIIEM KOJINYECTBE MAI[MEHTOB C
OCTPBIM WH(PAPKTOM MHUOKAP/Ia,
HMEIOIINX IMOKAa3aHMUsA K €r0
MIPOBEACHUIO (HpoueHTH)7

85,0

86,0

86,0

JloJ1 MaliMeHTOB C OCTPHIM U
MTOBTOPHBIM HH(pAPKTOM
MHOKapJia, KOTOPBIM
BBIE3THOW OpUTaI0i CKOPOit
MEIUITMHCKON ITOMOIIH
MIPOBEJIEH TPOMOOIH3UC, B
0011IeM KOJIUYECTBE

99,0

99,0

99,0




MAIUEHTOB C OCTPBIM U
MOBTOPHBIM HH(PAPKTOM
MHUOKap/1a, MEIOIIIX
MMOKAa3aHUs K €ro MPOBEICHUIO,
KOTOPBIM OKa3aHa MEAUITUHCKAS
MTOMOIIIb BBIC3THBIMU OpHTagaMu
CKOpPOH MEUIIMHCKOM MOMOIIU
(mporeHTHI )

J10J1s1 MallMeHTOB € OCTPHIM
nH(aPKTOM MUOKapAa, KOTOPhIM
MpOBe/IeHa TPOMOOIUTHYECKAS
Tepamnus B nepsble 12 yacoB ot
Hayasa 3a0oJeBaHus, B 00IIeM
KOJINYECTBE MALIUEHTOB C
OCTpPbIM HH(pAPKTOM MHOKap/a,
HMEIOIIUX MTOKa3aHUs K ee
IIPOBEEHUIO (TIPOLICHTBHI)

99,0

99,0

99,0

10.

JHomns paboTaromux rpaxiaH,
COCTOSIIIIUX HA y4eTe 10 MOBOTY
XPOHUYECKOTO
HEeUH(EKIIMOHHOTO 3a00JICBaHMS,
KOTOPBIM ITPOBEACHO
JUCTIAHCEPHOE

Ha0MroIeHNEe PabOTaIOMIETO
Ipa)<ITaHWHA B COOTBETCTBUU
TeppuropralbHON TPOrpaMMON
(IpOLIEHTBHI)

30,0

35,0

40,0

11.

J1oJ1sI MAaIMeHTOB C OCTPBIMHU
1epeOpOBACKYIISIPHBIMU
00JIe3HIMU,
TOCIIUTAIM3UPOBAHHBIC B TICPBBIC
6 yacoB OT Hayaja 3a00JIecBaHus,
B OO0II[EM KOJIMYECTBE
TOCIHUTAIM3UPOBAHHBIX B
MEPBUYHBIE COCYAMCTHIC
OTJEJICHHSI WM PETHOHAIBHBIC
COCYJTUCTBIC IEHTPBI

MAI[MEHTOB C OCTPBIMU
1epeOpOBACKYIISIPHBIMU
00s1e3HsIMU (TIPOIICHTHI)

32,5

33,0

33,5

12.

Jloyst maiMeHTOB ¢ OCTPBIM
UIIEMAYECKUM UHCYITBTOM,
KOTOPBIM MPOBEICHA
TpOMOOIUTHYECKas Tepamnus,

21,3

21,4

21,5




B O0OIIEM KOJIMYECTBE MAIEHTOB
C OCTPBIM HIIIEMHYECKUM
HHCYJIBTOM,
TOCHHUTAIM3UPOBAHHBIX B
MIEPBUYHBIC COCYIUCTHIC
OTJICJICHUS WM PErHOHAIbHBIC
COCY/IMCTBIC IICHTPHI B TIEPBHIC 6
4yacoB OT Hayaja 3a00J1eBaHus
(mpouents)®

13.

J10J1s1 MallMeHTOB € OCTPHIM
HUIEMUYECKUM UHCYIbTOM,
KOTOPBIM ITPOBEJIEHA
TPOMOOJIUTHYECKAs TepaIysl, B
00111eM KOJMYECTBE MALUCHTOB C
OCTpPBbIM HIIEMUYECKUM
UHCYJIBTOM,
TOCHUTAIU3UPOBAHHBIX B
MIEPBUYHBIE COCYIUCTHIE
OTJIEJICHUS UM PErMOHAJIbHbBIE
COCYAMCTBIE LIEHTPHI (IIPOLICHTHI)

9,2

9,4

9,6

14.

Jlomnsi MaleHToB, MOTYYaroIX
00e3001MBaHNE B paMKax
OKa3aHus NaJJTHaTUBHON
MEAUIIMHCKON MTOMOIIH, B
0011IEM KOJIUYECTBE MAI[EHTOB,
1o GaxkTy HyKJAIOIIUXCS B
00e300JIMBaHNHU IPU OKa3aHUU
NaJJTMaTUBHOM MeTUITHHCKOM
MIOMOIIH (TTPOLIEHTBHI)

100,0

100,0

100,0

15.

Jlonst manueHToB, MOTYyYaroIiX
nedeOHOe (PHTEpAIBHOE)
MMUTAHUE B paMKax OKa3aHUs
MAJJTMATUBHON MEIUITUHCKOMN
IIOMOILH, B 00IIIEM
KOJIMYECTBE MAI[CHTOB,
HYXKJAIOIINXCS B JIe4eOHOM
(9HTEepanbHOM) NUTAHUU TIPU
OKa3aHWU MaJTHaTUBHON
MEIUIIMHCKOM TOMOIII
(TIpOTIEHTHI)

100,0

100,0

100,0

16.

Jlomns BeTepaHoB OOEBBIX
JNENUCTBHM, MOTYYUBIINX
MATHATUBHYIO MEAUIINHCKYTO
MOMOIIIb ¥ (WIK) JTeueOHOoe

100,0

100,0

100,0




(aHTEpanpHOE) MUTAHUE, U3
qHclia HYXTAFOIIUXCS
(IpOLIEHTBHI)

17.

Jlonst un penpolyKTUBHOTO
BO3pacTa, MPOLIeAIINX
JUCTIIaHCEPU3ALIUIO JUIS
OLICHKH PenpOAYKTUBHOTO
3JI0OPOBbSI KEHIIUH U MYXUUH
(OTAENBHO O MYXYMHAM U
YKEHIIMHAM) (TIPOIIEHTHI)

KCHIITMHBbI

32,0

35,0

38,0

MYXYHHBI

32,0

32,0

32,0

18.

Jons manueHToB,
o0creI0BaHHBIX TIEPe]T
MIPOBEACHUEM BCIIOMOTATEIbHBIX
PENPOAYKTUBHBIX TEXHOJIOTHIA B
COOTBETCTBHUH C KPUTEPUSIMHU
KauecTBa MPOBEJICHUS MPOTpaMM
BCIIOMOTaTeIbHBIX
PENPOAYKTUBHBIX

TEXHOIOTHI KIMHUYECKHUX
pexomeHnanuii «OKeHckoe
Oecrutoane» (POLEHTHI)

100,0

100,0

100,0

19.

Ywuciro uKIoB
3KCTPaKOPIOPAIBHOTO
OIUIOJIOTBOPEHHS, BBITTOTHSAEMBIX
MEIMIMHCKON OpraHu3aluei, B
TEUEHHE OJHOTO T'oJia

100,0

100,0

100,0

20.

Jous cinydaes
AKCTPAKOPIIOPATBHOTO
OTIJIOZIOTBOPEHMSL, TIO
pe3yabpTaTaM KOTOPOTO y
YKCHIIIHBI HACTYITUIIA
O0epeMeHHOCTh (TIPOIICHTHI)

25,0

26,0

27,0

21.

Jlo7st KeHITNH, Y KOTOPBIX
OepeMEeHHOCTh TocTe
MIPUMEHEHHUS TTPOLIETYPHI
IKCTPAKOPIIOPATBHOTO
OTLIOIOTBOPEHUS (LIUKIIOB C
MePEHOCOM SMOPHOHOB)
3aBEPIIMIIACH POJIaMU, B 00IIIEM
YHCIie )KeHIIUH, KOTOPBIM ObLIH
MIPOBE/ICHBI IPOIIETyPHI
HKCTPAKOPIIOPATBHOTO

20,0

21,0

22,0




OTLIOIOTBOPEHUS (IIUKIIBI C
IEPEHOCOM SMOPHOHOB)
(IpOLIEHTBHI)

22.

KonnyectBo 000CHOBaHHBIX
*aso0, B TOM 4HCIIe Ha
HECOOJII0JICHUE CPOKOB
OKMJaHMs OKa3aHMs U Ha OTKa3
B OKA3aHUU MEIULUHCKOU
IMOMOIH, ITPEJOCTABIIAEMOM B
pamkax TeppuropuanbHOU
IIPOrpaMMbl (ITPOLIEHTHI)

115

11

11

23.

OxBar 1ucHaHCEepHBIM
HaOJII0ACHNUEM TPaXKaH,
COCTOSILIMX HA y4yeTe B
MEIULUHCKONW OpraHu3aIiu ¢
JMAarHO30M «XPOHUYECKAs
00CTpYyKTHBHAsI OOJIC3HB
JIETKUX» (IIPOLIEHTHI)

45,0

46,0

47,0

24,

J10J151 IALIMEHTOB C IMArHO30M
«XPOHHYECKAS cepIeuHas
HEJIOCTATOYHOCThY,
HAXOAIIMXCS MO
MCTIAHCEPHBIM HAOMIOICHHUEM,
TOJTyHarOIIMX JIEKAPCTBEHHOE
obecreyenye (IPOIEHTHI)°

85,0

90,0

90,0

25.

OxBat AUCHaHCEPHBIM
HaOII0IEHNEM TpaXK/iaH,
COCTOSIIIIMUX Ha y4eTe B
MEIUIIMHCKONM OpraHU3aIiH C
JIMarHO30M «TUIEePTOHUYECKas
0011e3Hb» (IIPOIIEHTHI)

70,0

71,0

72,0

26.

OxBat AUCHaHCEPHBIM
HaOJII0JICHUEM TPaXK/IaH,
COCTOSIIIIUX Ha y4eTe B
MEIHUIIMHCKOM OpraHU3aIiH C
JIMarHO30M «CaxXapHBbIi quader»
(TIpOTIEHTHI)

80,0

81,0

82,0

27.

KonmuecTBO marnmneHToB ¢
renatutoM C, TOTYYHBIIINX
MPOTUBOBUPYCHYIO TEPAIIHIO, HA
100 ThIC. HACEICHHS B TOIC

47,31

52,22

57,64

28.

JloJ1s TaIieHTOoB,
MPOONIEPUPOBAHHBIX B
TEUECHUE JABYX JTHEU MOCIIE
MOCTYIUIEHUS B CTALIMOHAP I10

73,0

75,0

78,0




MOBOJY TepesioMa Ielku oenpa,
OT BCEX MPOOIEPUPOBAHHBIX IO
MOBOJly YKa3aHHOIO IMarHosa

(IpOLIEHTBHI)

B 96 npoyenmax cryuaes.

B ykazaumvili HOpMamue o06veMa MeOUYUHCKOU NOMOWU 6KIIOYeH 06beM OKA3aHUs CKOpoil
CReyuanu3uUpPOBAHHOU MeOUYUHCKOU NOMOwY dcumenim 2opooa Mockevl, 6 mom uucie CKopou
CReYUANU3UPOBAHHOU  NCUXUAMPULECKOU NOMOWU, CHEYUATUSUPOBAHHOU CAHUMAPHO-ABUAYUOHHOU
96aKyaAYUY, MPAHCHOPMUPOSKU U CONPOBONCOCHUSL NO MEOUYUHCKUM NOKAZAHUAM OOTbHBIX, CIMPAOArOuux
XPOHUYECKOU NOYEYHOU HeOOCMAmMOYHOCMbIO, OM Mecma @QAaKmuiecko20 NPOICUBAHUS 00 Mecmda
NOMYUEHUS MEOUYUHCKOU NOMOWU MEMOOOM 3aMeCTUmenvHOU NOYeYHOU mepanuu u 0Opamuo nocie
NPOBeOeHUsl YKA3AHHLIX MEeOUYUHCKUX YCaye, d MaKdice MpaHCHOPMUPOSKA U CONPOBONCOeHUe NO
MEOUYUHCKUM  NOKA3AHUAM — 2PAdCOAH, CMpAdaiowux —CHMOMAMONOSUYECKUMY — 3A001e8aHUAMU U
HYACOAIOUWUXCS 8 CONPOBONCOCHUL NO MEOUYUHCKUM NOKAZAHUAM OM MeCma Qakxmudecko2o npoICUGAHUs.
00 Mecma ROIYYEHUsT CMOMAMONOSUYECKOU NOMOWU U O0OpamHO Nocie NPO8eOeHUs VKA3AHHbIX
MEOUYUHCKUX YCTIYe.

SHopmamuevt o6vema skmiouaiom ne menee 25 npoyenmos Ons MeOUyuHcKoll peabunumayuu oemeti 6
6o3pacme (-17 nem c yuemom peanbHol nompeoHOCmu.

*B nopmamue (unancosvix 3ampam Ha eOunuyy ob6vema MeOUYUHCKOL NOMOWU GKIIOUEHbl PACXOObL
010001cema 20poda Mockabl Ha He3aCmMPax08aHHBIX NO 00S3AMENLHOMY MEOUYUHCKOMY cmpaxoganuio. bez
yuema yKa3auHulX pacxo008 HOPMAMuUE (QUHAHCOBbIX 3ampam HA OOUH B8bl3068 CKOPOU MeOUYUHCKOU
nomowu 3a cuem cpedcma diodxcema 20pooa Mockewt cocmaensem 5 097,82 pyons na 2025 200, 5 097,82
pyona na 2026 200, 5 097,82 pyona na 2027 200, Hopmamus (PUHAHCOBBIX 3ampam HA 0OUH CIyYal
20CHUMANU3AYUY 8 MEOUYUHCKUX OP2aAHU3AYUAX (UX CIMPYKMYPHBIX NOOPA30eneHUsIX), OKA3bIBAIWUX
MEOUYUHCKYIO NOMOWb 8 CIAYUOHAPHBIX YCA08UAX, 30 cyem cpedcma 0100xcema copooa Mockevt — 301
381,82 py6na na 2025 200, 301 896,48 pybns na 2026 200, 301 896,48 pyéns na 2027 200. °B nopmamus
Gunancoswix 3ampam Ha eOUHUYY 00bEMA MEOUYUHCKOU NOMOWU BKTIOYEHbL PACX00bl OI00cema 20pooa
Mockebl Ha nanuamueHyr0 MeOUYUHCKYI0 HOMOWb 6 aMOyIamopHuix ycarosusx. bez yuema yxazauHuix
PAacxo006 HOPMAMUE PUHAHCOBLIX 3aMPAM HA OOHO NOCeUjeHUe ¢ NPOPUAAKIMUYECKUMU U UHLIMU YeTsiMU
3a cuem cpedcma Oiodacema copoda Mockevl cocmasnsem 2 480,84 pyoas na 2025 200, 2 480,89 pyoas
Ha 2026 200, 2 480,89 pyons na 2027 200.

®ITocmanoexe na Oucnancepnoe nabniodenue He nooxelCcam Ciyuau OUAHOCHUKY 310KAYECTEEHHO20
HOB000OPA306AHUSA NOCMEPIMHO U CIVYAU OMKA3A NAYUEHMA OM OUCRAHCEPHO20 HAOMIOOCHUS.

"B ocmanvubix cryuasx K 6bINOTHEHUI0 MEeOUYUHCKO20 6MeulamensCmed umMelomcs MeOuyuHCKue
NPOMUBONOKA3AHUS 8 C6A3U C HAIUYUEM CONYMCMEYIOWUX 3a001e6anutl, OmKA3 nayueuma om
MEOUYUHCKO20 BMEWamenbCmed Uil NPUMEHAIOMCS UHbLE MeMOoObl JIeYeHUS.

8B 3-5 npoyemmax cryuaes K GbINOTHEHUIO MEOUWUHCKO20 GMEamensCmed UMelomcs MeOuyuHcKue
NPOMUBONOKA3AHUA 6 C6A3U C HANUYUEM CONYMCMEYIOWUX 3a001e6aHUll UMY OMKA3 NAYUEHMA Om
MeOUYUHCKO20 emeuamenscmea. B ces3u ¢ evicoxotl docmynnocmuio nposedenuss YKB nayuenmam ¢ OKC
6 Mockee mpombonumuyeckas mepanus NPaKmudecky He npo8ooumcsi.

Ylns kamezopuii nayuenmos, onpedenennvix Jlenapmamenmom 30pagooxpanenus Mockevl. B ceasu c
8bicoKoU docmynnocmuio nposedenusi YKB nayuenmam ¢ OKC ¢ Mockee mpombonumuueckas mepanust
NPAKmuyecky He npo8oOUMCH.

0C yuemom ceedenuii o konuuecmee apaxcoan, obecneueHHbIX N0 peyenmam, 6olNUCAHHbIM 1eUauuMiL
epavamu, no Oanuvim Ynpaenenus @edepanvHotl cycobl 20Cy0apcmeenHol cmamucmuku no 2. Mockee
u Mockosckoii 0bracmu 0 YUCIeHHOCU HOCMOAHH020 HaceleHus 20poda Mockewt na 1 sineaps 2025 2. 100
nPOYEeHmos, 06eCneyeHHbIX N0 GLINUCAHHBIM DeYenmam.



